Conclusions

Returning to the questions raised at the beginning of this chapter, what do the documents discussed here reveal about the relationship between the changes in documentary forms and broader changes in Norman society and politics? Are the changes that we see in Norman documents merely a *mutation documentaire*, or are they symptoms of broader changes?

⁷⁰ ADC, H 6512, no. 4 (*Calendar of Documents preserved in France*, ed. J. H. Round (1899), no. 605): *Nouerit uniuersitas uestra quod Hernulfus de Ponte abiurauit monachis Sancti Andree in presentia mea duas acras terre quas de illis in territorio de Croceio tenebat, in qua terra nec ipse nec heredes ipsius in perpetuum aliquid clamare presument, nisi forte predicti monachi aliquam dispensationem et tantum per misericordiam illis facere uoluerint. Abiurauit etiam predictus Helnulfus memoratis monachis omnes illas consuetudines quas per auctoritatem cuiusdam false carte quam contra eos fecerat ab eisdem ausu temerario expetere presumebat, quam scilicet cartam W(i)ll(elmi) filius Radulfi senescallus Normannie propriis oculis uidit et omnino falsam esse comprobauit. Monachi uero liberauerunt supradictum Helnulfum de manu iusticiarii domini regis et mortis periculo quam occasionem predictae false carte incurrere formidabat.*

⁷¹ *Recueil des jugements de l'Échiquier de Normandie*, ed. L. Delisle (Paris, 1864), no. 205: *Judicatum est quod abbatissa Sancte Trinitatis de Cadomo non faciet excambium Radulfo de Tribus Montibus, militi, de undecim sextariis bladi quos idem Radulfus solebat habere in molendino de Guemaire predictae abbatisse, per cartam quam inde habebat factam sine assensu capituli sui, cum esset ad detrimentum domus, et quod carta illa non valeat, et quod debet dilaniari, et per iudicium in isto scacario dilaniata fuit; et idem Radulfus in misericordia pro falso clamore. Cf. BnFr, MS. lat. 5650, fo. 88v, quoted in *Recueil des jugements de l'Échiquier de Normandie*, no. 205, n. 1 (cartulary notice): *In scacario de termino Pasche, anno gracie mo cco septimo decimo, apud Falesiam, iudicatum fuit quod abbatissa Sancte Trinitatis Cadomi non faciet excambium Radulfo de Tribus Montibus, militi, de undecim sextariis bladi quos idem Radulfus habebat in molendino de Gaimare per cartam dicte abbatisse, quam idem Radulfus inde habebat factam sine assensu capituli sui, cum ipsa nichil possit dare alieni vel excambiare ita quod sit ad detrimentum domus sue. Judicatum etiam fuit quod carta illa non valebat et quod debebat dilacerari, et ibidem per iudicium dilacerata fuit coram domino Garino, Siluanectensi episcopo, domino Galtero, domini regis camerario, comite Roberto de Alencone, qui cartam illam dilacerauit, Roberto episcopo Baiocensi (and numerous other named witnesses).**